

证券代码：002479

证券简称：富春环保

编号：2012-047

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴斌、主管会计工作负责人骆琴明及会计机构负责人(会计主管人员) 骆琴明声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

| | 2012.9.30 | 2011.12.31 | 本报告期末比上年度期末增减 (%) | |
|--------------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------|
| 总资产 (元) | 2,731,674,875.44 | 2,104,106,222.24 | 29.83% | |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 (元) | 1,916,332,472.40 | 1,908,031,931.44 | 0.44% | |
| 股本 (股) | 428,000,000.00 | 428,000,000.00 | 0% | |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股) | 4.48 | 4.46 | 0.45% | |
| | 2012 年 7-9 月 | 比上年同期增减 (%) | 2012 年 1-9 月 | 比上年同期增减 (%) |
| 营业总收入 (元) | 648,908,627.32 | 125.7% | 2,105,594,673.00 | 146.53% |
| 归属于上市公司股东的净利润 (元) | 57,721,792.66 | 7.82% | 179,500,540.96 | 30.99% |
| 经营活动产生的现金流量净额 (元) | -- | -- | 79,055,877.51 | 399.45% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股) | -- | -- | 0.1847 | 399.45% |
| 基本每股收益 (元/股) | 0.1349 | 7.83% | 0.4194 | 30.98% |
| 稀释每股收益 (元/股) | 0.1349 | 7.83% | 0.4194 | 30.98% |
| 加权平均净资产收益率 (%) | 3.36% | 0.47% | 9.63% | 1.96% |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%) | 3.29% | 0.34% | 9.49% | 1.84% |

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

| 项目 | 年初至报告期期末金额 (元) | 说明 |
|----|----------------|----|
| | | |

| | | |
|---|---------------|------------|
| 非流动资产处置损益 | | |
| 越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免 | | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 4,928,806.10 | 主要系专项补助及退税 |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | | |
| 非货币性资产交换损益 | | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | | |
| 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | | |
| 债务重组损益 | | |
| 企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等 | | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | | |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | | |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 | | |
| 对外委托贷款取得的损益 | | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | | |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | | |
| 受托经营取得的托管费收入 | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -1,209,845.16 | 主要系捐款支出 |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | | |
| 少数股东权益影响额 | -438,021.11 | |
| 所得税影响额 | -677,033.55 | |
| | | |
| 合计 | 2,603,906.28 | -- |

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

| 项目 | 涉及金额（元） | 说明 |
|----|---------|----|
| 无 | | 无 |

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

| | | |
|-------------------|--------------|---------|
| 报告期末股东总数（户） | 47,350 | |
| 前十名无限售条件流通股股东持股情况 | | |
| 股东名称 | 期末持有无限售条件股份的 | 股份种类及数量 |

| | 数量 | 种类 | 数量 |
|-------------------------------|------------|--------|------------|
| 杭州富阳容大控股集团有限公司 | 48,000,000 | 人民币普通股 | 48,000,000 |
| 宁波富兴电力燃料有限公司 | 38,679,612 | 人民币普通股 | 38,679,612 |
| 鄂尔多斯市神煜能源有限责任公司 | 31,080,000 | 人民币普通股 | 31,080,000 |
| 宁波茂源投资有限公司 | 13,000,000 | 人民币普通股 | 13,000,000 |
| 浙江省联业能源发展公司 | 6,140,388 | 人民币普通股 | 6,140,388 |
| 全国社保基金一一一组合 | 5,136,729 | 人民币普通股 | 5,136,729 |
| 张妮 | 609,999 | 人民币普通股 | 609,999 |
| 李荣珍 | 527,569 | 人民币普通股 | 527,569 |
| 中国农业银行—南方中证 500 指数证券投资基金(LOF) | 526,862 | 人民币普通股 | 526,862 |
| 浙江富春江通信集团有限公司 | 520,000 | 人民币普通股 | 520,000 |
| 股东情况的说明 | 无 | | |

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1.报告期内应收票据余额比年初增加56.70%，主要系公司为了获得煤炭采购的现金折扣，加大了货币资金的支付比例，减少了承兑背书的比例，同时新收承兑增加，导致应收票据余额增大。
- 2.报告期内应收账款余额比年初增加111.77%，主要系本期销售收入增加及新增子公司所致。
- 3.报告期内预付账款余额比年初增加291.58%，主要系预付工程款增加所致。
- 4.报告期内其他应收款余额比年初增加191.81%，主要系新增子公司项目保证金增加所致。
- 5.报告期内在建工程余额比年初增加79.94%，主要系新增子公司预付工程增加所致。
- 6.报告期内无形资产余额比年初增加584.73%，主要系新增子公司评估增值特许经营权所致。
- 7.报告期内递延所得税资产余额比年初增加2415.58%，主要系新增子公司原待抵扣亏损计提的所得税所致。
- 8.报告期内应付账款余额比年初增加36.20%，主要系新增子公司应付货款增加所致。
- 9.报告期内预收账款余额比年初减少77.04%，主要系发票开具所致。
- 10.报告期内应付职工薪酬余额比年初增加384.85%，主要系新增子公司预提工资所致。
- 11.报告期内其他应付款余额比年初增加71.34%，主要系新增子公司保证金增加所致。
- 12.一年内到期的非流动负债年初数为0，报告期内余额比年初数增加16,800,000.00元，主要系新增子公司一年内到期的长期借款。
- 13.其他流动负债年初数为0，报告期内余额比年初数增加321,494.77元，主要系新增子公司预提的修理费、排污费及水费。
- 14.长期借款年初数为0，报告期内余额比年初数增加46,200,000.00元，主要系新增子公司借入的银行借款。
- 15.应付债券年初数为0，报告期内余额比年初数增加395,255,565.28元，主要系公司本期发行债券所致。
- 16.报告期内营业收入比去年同期增加146.53%，主要系本期新增子公司业务所致。
- 17.报告期内营业成本比去年同期增加167.35%，主要系本期销售收入增加，相应成本增加所致。
- 18.报告期内营业税金及附加比去年同期增加280.56%，主要系本期销售收入增加，相应税金增加所致。
- 19.报告期内销售费用比去年同期增加399.55%，主要系本期新增子公司煤炭销售业务，该业务销售费用增加所致。
- 20.报告期内管理费用比去年同期增加51.23%，主要系本期研发费用投入增加及业务相应费用增加所致。
- 21.报告期内财务费用比去年同期增加109.52%，主要系本期发行债券及子公司增加的借款利息增加所致。
- 22.报告期内资产减值损失比去年同期增加306.54%，主要系本期应收账款增加相应计提的坏账增加所致。
- 23.报告期内营业外收入比去年同期增加36.28%，主要系本期收到政府补贴增加所致。
- 24.报告期内所得税费用比去年同期增加82.99%，主要系本期应纳税所得额增加。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

 适用 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

 适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

 适用 不适用

4、其他

 适用 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

 适用 不适用

| 承诺事项 | 承诺人 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|-----------------------|---|--|-------------|------------|----------|
| 股改承诺 | 无 | 无 | | 无 | 无 |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 无 | 无 | | 无 | 无 |
| 资产置换时所作承诺 | 无 | 无 | | 无 | 无 |
| 发行时所作承诺 | 浙江富春江通信集团有限公司和实际控制人孙庆炎先生。 | 浙江富春江通信集团有限公司和实际控制人孙庆炎先生承诺：自本公司股票在证券交易所上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理其直接或间接持有的本公司股票，也不由本公司回购其所持有的股份。 | 2010年09月21日 | 2013年9月21日 | 报告期内严格履行 |
| 其他对公司中小股东所作承诺 | 无 | 无 | | 无 | 无 |
| 承诺是否及时履行 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用 | | | | |
| 未完成履行的具体原因及下一步计划 | 无 | | | | |
| 是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用 | | | | |
| 承诺的解决期限 | 无 | | | | |
| 解决方式 | 无 | | | | |
| 承诺的履行情况 | 无 | | | | |

(四) 对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

| | | | |
|------------------------------|--|---|----------|
| 2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度 | 20% | 至 | 40% |
| 2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元） | 22,831.8 | 至 | 26,637.1 |
| 2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元） | 190,264,966.78 | | |
| 业绩变动的原因说明 | 报告期内，公司归属上市公司股东的净利润较上年同期上升，主要原因是：报告期内公司业务拓展良好使得营业收入较去年同期有较大幅度增长。 | | |

(五) 其他需说明的重大事项**1、证券投资情况**

适用 不适用

2、衍生品投资情况

适用 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

| 接待时间 | 接待地点 | 接待方式 | 接待对象类型 | 接待对象 | 谈论的主要内容及提供的资料 |
|------------------|-------|------|--------|------|------------------------|
| 2012 年 07 月 10 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构 | 国泰君安 | 公司的商业模式、竞争优势、行业现状及发展策略 |
| 2012 年 07 月 10 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构 | 国泰基金 | 公司的商业模式、竞争优势、行业现状及发展策略 |
| 2012 年 07 月 10 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构 | 华夏基金 | 公司的商业模式、竞争优势、行业现状及发展策略 |
| 2012 年 07 月 10 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构 | 华泰证券 | 公司的商业模式、竞争优势、行业现状及发展策略 |
| 2012 年 08 月 16 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构 | 中金公司 | 公司的商业模式、竞争优势、行业现状及发展策略 |
| 2012 年 08 月 21 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构 | 国泰基金 | 公司的商业模式、竞争优势、行业现状及发展策略 |
| 2012 年 08 月 21 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构 | 华泰证券 | 公司的商业模式、竞争优势、行业现状及发展策略 |

| | | | | | |
|------------------|-------|------|----|-------|------------------------|
| | | | | | 发展策略 |
| 2012 年 08 月 29 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构 | 中国证券报 | 公司的商业模式、竞争优势、行业现状及发展策略 |
| 2012 年 09 月 05 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构 | 国泰基金 | 公司的商业模式、竞争优势、行业现状及发展策略 |

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是 否

本公司经中国证券监督管理委员会证监许可【2012】389号核准，核准向社会公开发行面值不超过7亿元的公司债券，本次债券采用分期发行的方式。公司于2012年6月4日在深圳证券交易所发行第一期公司债券，本期债券为5年期无担保固定利率债券，发行总额为人民币4亿元，发行价格为每张人民币100元，票面利率为6.7%，采取网上向社会公众投资者公开发行和网下面向机构投资者协议发行相结合的方式。

2012年8月2日，公司债券（第一期）“12富春01”在深圳证券交易所成功上市交易。